
 

Jana Buraňová, tisková mluvčí, email: jana.buranova@cssz.cz, tel. 257 063 044 
ČSSZ je největší a v rámci státní správy ČR zcela výjimečnou finančně správní institucí, která spravuje agendu zhruba 
8,5 milionu klientů, z toho více než 2,9 milionu důchodců. Vyplácí přes 3,5 milionu důchodů a měsíčně více než 200 tisíc dávek 
nemocenského pojištění. Součástí ČSSZ je také lékařská posudková služba. Více informací na http://www.cssz.cz. 

1 

Tisková zpráva 

 

ČSSZ každému otevřela online jeho „konto“ dob pojištění  
 

Praha 31. 3. 2015 
 

Každý občan, bez ohledu na věk, má od letošního března možnost kdykoliv, snadno, 
bezpečně a zdarma vidět aktuální stav svého konta evidovaných dob pojištění, aniž by 

musel od úřadu žádat zaslání výpisu svých dob pojištění. Bránou, jak ke kontu online 

přistoupit, je ePortál ČSSZ. Díky němu mají zejména zaměstnaní lidé nástroj, jak si 
zkontrolovat, že zaměstnavatel České správě sociálního zabezpečení (ČSSZ) potvrdil dobu 

jejich důchodového pojištění a hrubé příjmy (výdělky) ve správné výši. 
 

„Každý jeden člověk, který kdy byl naším pojištěncem, protože ze své výdělečné činnosti v ČR odváděl 
pojistné na důchodové pojištění, dostal od České správy sociálního zabezpečení možnost mít své 
údaje, jež jsou podkladem především pro jeho budoucí důchod, průběžně pod kontrolou,“ uvedl 

ústřední ředitel ČSSZ Vilém Kahoun a zdůraznil význam nové služby: „Lidé získávají důležité informace, 
které jim pomohou vyhodnotit, zda nám zaměstnavatelé předali všechny údaje, které měli, 
tzn. všechny evidenční listy důchodového pojištění. V případě, že zjistí rozpor, mohou začít vše včas 
řešit spolu s pracovníky okresních správ sociálního zabezpečení. Česká správa spolu se svými 
okresními správami sociálního zabezpečení je klientsky zaměřeným úřadem státní správy a stvrzuje to 
svým rozvojem v přístupu ke klientům.“ Některé doby, které se prokazují až v souvislosti s podanou 
žádostí o důchod však ČSSZ nemůže mít v evidenci. I na ně konto upozorňuje. Jsou to např. období, 

kdy byl člověk pracovně činný v zahraničí či lidé pečovali o dítě. 
 

Aby lidé mohli nahlédnout do přehledu dob důchodového pojištění, přihlásí se do ePortálu ČSSZ. 

K jeho používání nepotřebují nic jiného než mít přístupové údaje ke své datové schránce. Systém 
individuálních kont pojištěnců, který ČSSZ v posledních letech usilovně vytvářela a budovala, 

umožňuje, že se konto průběžně aktualizuje na základě každého nově doručeného a zpracovaného 
dokladu. V současné době konta, jejichž počet osciluje kolem 8,5 milionu, obsahují 150 milionů 

digitalizovaných nárokových podkladů.  
 

Z hlediska technologických změn a přínosů má ePortál ČSSZ klíčový význam. Co je podstatné: 

spuštěním ePortálu ČSSZ v prosinci 2013 byl významně posílen proklientský přístup ČSSZ směřující 
 k vybudování internetové samoobsluhy pro občany, podnikatele, zaměstnavatele i další orgány 

veřejné správy. Umožňuje nahlédnout na vybrané údaje, jako je přehled dob důchodového pojištění, 
získat výpis z některých údajů, požádat o vydání potvrzení, zaslání informativního osobního listu 

důchodového pojištění apod. Jeho prostřednictvím lze elektronicky podat tiskopisy, které jsou systémy 

ČSSZ zpracovány a ověřeny. 
 

Kromě náhledu na „konto“ mají občané stále možnost požádat jednou za kalendářní rok ČSSZ 
o zaslání informativního osobního listu důchodového pojištění (IOLDP). Lidé jsou obyčejně mile 

překvapeni, jak má ČSSZ jejich pracovní historii řádně zdokumentovanou. Potvrzují to slova 

šéfredaktorky časopisu revue 50plus: „Já sama, když jsem žádala o důchod, jsem vůbec netušila, že 
existuje něco jako osobní list. Sháněla jsem krkolomně různá potvrzení, a když jsem pak přišla 
na ČSSZ, byla jsem ohromená, že tam o mně všechno měli! Přitom jsem během života vystřídala 
několik svobodných povolání. Připadalo mi to jako malý zázrak, že může mít úřad všechno 
podchycené, i to, co já jsem už dávno zapomněla.“ 
 

Doklady, které ČSSZ o svých klientech-pojištěncích eviduje, mohou v některých případech posloužit 

i jinak než jen pro účely důchodu. Jde o situace, kdy potřebují svou pracovní minulost prokázat např. 
novému zaměstnavateli, v souvislosti s podnikáním pro doložení praxe, nebo pro různé jiné účely.  

mailto:jana.buranova@cssz.cz
http://www.cssz.cz/
https://eportal.cssz.cz/web/portal/zobraz-dobu-pojisteni
https://eportal.cssz.cz/

